例（%）
期末净资产

2014 年 1-10 月净

利润

北京力拓 非同一控制下合并 100.00 380,000,000.00 -4,793,288.12

天壕环保 设立 50.00 8,179,651.30 -1,820,348.70

北京华盛

（模拟）
非同一控制下合并 100.00 276,626,827.46 57,987,148.18

2． 本期不再纳入合并范围的公司情况

公司名称
不再纳入

合并范围的原因

持股比例

（%）

处置日

净资产

处置日

净利润

天壕六安 转让股权 100.00 14,967,351.61 -5,874.13

天壕韶峰 注销 100.00 27,028,445.80 -129,254.82

3． 其中本期因出售股权丧失了控制权而减少的子公司

子公司 出售日 损益确认方法

天壕六安 2014 年 8月 23 日 成本法

（三） 本年发生的企业合并

1． 通过非同一控制下企业合并取得的子公司的情况

被购买方名称
股权取得

时点

股权取

得成本

股权取

得比例

（%）

股权取

得方式
购买日

购买日

的确定

依据

购买日至期

末被购买方

的收入

购买日至

期末被购

买方的净

利润

北京力拓
2014年10

月27日

3.8亿

元
100.00

现金购

买

2014年10

月27日

取得控

制权
- -

北京华盛

2014 年

10 月 31

日

10 亿

元
100.00

发行股

份及支

付现金

2014 年

10 月 31

日

取得控

制权
- -

（1） 合并成本及商誉

项目 天壕力拓 北京华盛

现金 380,000,000.00 250,000,061.00

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 36

项目 天壕力拓 北京华盛

发行股份 - 749,999,939.00

合并成本合计 380,000,000.00 1,000,000,000.00

减：取得的可辨认净资产公允价值份额 327,062,997.76 454,931,726.90

商誉 52,937,002.24 545,068,273.10

（2） 被购买方于购买日可辨认资产、负债

项目

北京力拓公司 北京华盛公司

购买日

公允价值

购买日

账面价值

购买日

公允价值

购买日

账面价值

资产：

货币资金 3,590,376.34 3,590,376.34 38,913,231.21 38,913,231.21

应收款项 32,171,055.00 32,171,055.00 181,043,672.90 181,043,672.90

预付账款 - - 34,597,784.61 34,597,784.61

存货 29,092,880.74 29,092,880.74 7,920,234.13 7,920,234.13

其他流动资产 19,400,000.00 19,400,000.00 416,172.63 416,172.63

可供出售金融资产 - - 10,000,000.00 10,000,000.00

固定资产 8,652,594.82 8,639,868.24 183,678,304.51 164,143,487.74

在建工程 113,035,113.93 113,035,113.93 5,175,880.11 5,175,880.11

无形资产 362,048,113.85 5,055,277.01 592,703,359.01 243,825,868.36

长期待摊费用 - - 1,657,939.13 604,220.70

递延所得税资产 - - 416,904.09 416,904.09

负债：

应付款项 173,874,343.00 173,874,343.00 243,560,936.02 243,560,936.02

预收账款 10,620,000.00 10,620,000.00 41,626,907.34 41,626,907.34

应付职工薪酬 1,130.00 1,130.00 - -

应交税费 2,274,883.57 2,274,883.57 1,738,398.48 1,738,398.48

应付利息 605,945.84 605,945.84 3,793,992.80 3,793,992.80

应付股利 - - 55,269,500.00 55,269,500.00

一年内到期的非流

动负债
- - 6,000,000.00 6,000,000.00

长期借款 - - 14,500,000.00 14,500,000.00

递延所得税负债 53,550,834.51 - 119,012,805.76 63,592,901.88

净资产 327,062,997.76 23,608,268.85 571,020,941.93 256,974,819.96

减：少数股东权益 - - 116,089,215.03 61,985,695.49

取得的净资产 327,062,997.76 23,608,268.85 454,931,726.90 194,989,124.47

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 37

六、 合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“期初”系指 2014 年 1 月 1 日，“期

末”系指 2014 年 10 月 31 日，“本期”系指 2014 年 1 月 1 日至 10 月 31 日，“上期”系指

2013 年 1月 1 日至 12 月 31 日，货币单位为人民币元。

1. 货币资金

项目 期末金额 期初金额

库存现金 992,829.53 1,703,510.36

银行存款 202,540,944.85 273,620,061.00

其他货币资金 - 500,000.00

[…]

预缴员工社会保险 10,828.99 -

合计 22,207,686.90 5,026,534.67

注：对新疆西拓的股权投资，是北京力拓公司持有的新疆西拓能源股份有限公司 11.26%

股权，于 2014 年 8 月 15 日北京力拓与北京首航艾启威节能技术股份有限公司签订股权转让

协议，向其出售新疆西拓能源股份有限公司 11.26%股权，截止 2014 年 10 月 31 日此次股权

转让尚未办理过户。根据天壕节能科技股份有限公司与北京力拓公司股东张英辰、郑硕果签

订的收购北京力拓股权转让协议中约定，该部分股权转让后扣除账面价值及全部税费实现的

净收益归张英辰、郑硕果所有，即本公司不会因此次股权转让产生任何收益或损失。

9. 可供出售金融资产

（1） 可供出售金融资产情况

项目 期末余额 期初余额

账面余额

减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

可供出售债务工具 - - - - - -

可供出售权益工具 15,940,000.00 - 15,940,000.00 10,000,000.00  10,000,000.00

其中：按成本计量的 15,940,000.00 - 15,940,000.00 10,000,000.00 - 10,000,000.00

定期理财产品 - - - 20,000,000.00 - 20,000,000.00

合计 15,940,000.00 - 15,940,000.00 30,000,000.00 - 30,000,000.00

注：可供出售金融资产为原平天然气持有的对山西忻州国祥煤层气输配有限公司 10%的

股权投资，天壕本部持有的对秦皇岛明阳耀华余热发电有限公司 18%的股权，天壕萍乡持有

的萍乡市维信天壕新能源有限公司 18%的股权。

10. 长期股权投资

（1） 长期股权投资

项目 期末金额 期初金额

按成本法核算长期股权投资 - 25,500,000.00

按权益法核算长期股权投资 34,285,000.00 -

长期股权投资合计 34,285,000.00 25,500,000.00

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 44

项目 期末金额 期初金额

减：长期股权投资减值准备 - -

长期股权投资净值 34,285,000.00 25,500,000.00

注：长期股权投资权益法核算的是天壕节能对宁夏节能投资有限公司的投资。

11. 固定资产

（1） 固定资产明细表

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

原值 1,247,163,803.95 153,525,886.00 68,795,787.63 1,331,893,902.32

房屋建筑物及构

筑物
104,296,017.46 11,034,972.97 - 115,330,990.43

机器设备 990,703,485.82 104,745,308.43 67,762,758.70 1,027,686,035.55

运输设备 17,791,090.97 1,407,298.96 2,700.00 19,195,689.93

办公设备 13,549,140.37 3,271,540.27 1,030,328.93 15,790,351.71

管网及场站设备 120,824,069.33 33,066,765.37 - 153,890,834.70

累计折旧 168,019,050.85 62,235,150.61 14,498,127.64 215,756,073.82

房屋建筑物及构

筑物
11,802,035.29 3,714,518.68 - 15,516,553.97

机器设备 127,500,625.64 48,370,153.63 13,871,156.51 161,999,622.76

运输设备 5,017,563.47 2,019,431.45 1,215.00 7,035,779.92

办公设备 6,907,674.65 2,624,913.48 625,756.13 8,906,832.00

管网及场站设备 16,791,151.80 5,506,133.37 - 22,297,285.17

账面价值 1,079,144,753.10 — — 1,116,137,828.50

房屋建筑物及构

筑物
92,493,982.17 — — 99,814,436.46

机器设备 863,202,860.18 — — 865,686,412.79

运输设备 12,773,527.50 — — 12,159,910.01

办公设备 6,641,465.72 — — 6,883,519.71

管网及场站设备 104,032,917.53 — — 131,593,549.53

账面净值 1,079,144,753.10 — — 1,116,137,828.50

房屋建筑物及构

筑物
92,493,982.17 — — 99,814,436.46

机器设备 863,202,860.18 — — 865,686,412.79

运输设备 12,773,527.50 — — 12,159,910.01

办公设备 6,641,465.72 — — 6,883,519.71

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 45

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

管网及场站设备 104,032,917.53 — — 131,593,549.53

[…]

原价合计 274,031.00 6,669,484.40 27,557,376.51 170,027.69   9,797,670.86  205,740,725.81

房屋建筑物及构筑物 - - - -   60,160.04  34,454,168.11

机器设备 - 6,634,512.06 27,421,677.27 -   8,521,438.48  24,628,428.90

运输设备 272,051.00 - 3,985.00 -   298,157.40  6,818,577.90

办公设备 1,980.00 34,972.34 131,714.24 170,027.69   917,914.94  4,701,203.67

管网及场站设备 - - - - - 135,138,347.23

累计折旧合计 20,700.80 200,072.43 1,043,925.99 6,508.74 850,952.09 41,597,238.07

房屋建筑物及构筑物 - - - - - 6,559,631.02

机器设备 - 197,310.56 1,027,471.37 - 572,483.59 8,725,470.92

运输设备 20,403.80 - 537.98 - - 2,984,719.59

办公设备 297.00 2,761.87 15,916.64 6,508.74 278,468.50 2,871,028.67

管网及场站设备 - - - - - 20,456,387.87

账面净值合计 253,330.20 6,469,411.97 26,513,450.52 163,518.95   8,652,594.82  164,143,487.74

房屋建筑物及构筑物 - - - -   50,951.11  27,894,537.09

机器设备 - 6,437,201.50 26,394,205.90 -   7,819,917.39  15,902,957.98

运输设备 251,647.20 - 3,447.02 -   155,301.11  3,833,858.31

办公设备 1,683.00 32,210.47 115,797.60 163,518.95   626,425.21  1,830,175.00

管网及场站设备 - - - -   -   114,681,959.36

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 51

12. 在建工程

（1） 在建工程明细表

项目
期末金额 期初金额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

天壕鄂尔多斯项目 169,773,157.80 - 169,773,157.80 25,598,229.86 - 25,598,229.86

鄯善压气站余热发电项目 113,035,113.93 - 113,035,113.93 - - -

天壕贵州项目 39,814,059.81 - 39,814,059.81 39,826,899.81 - 39,826,899.81

天壕机电公租房工程 22,188,184.10 - 22,188,184.10 21,779,689.77 - 21,779,689.77

天壕机电车间工程 8,138,752.14 - 8,138,752.14 - - -

天壕智慧项目 7,514,913.05 - 7,514,913.05 7,622,907.12 - 7,622,907.12

天壕滕州项目 5,443,375.26 - 5,443,375.26 210,000.00 - 210,000.00

天壕金彪项目 5,324,120.10 - 5,324,120.10 29,109,256.10 - 29,109,256.10

天壕邯郸项目（并网） 1,325,141.88 - 1,325,141.88 1,308,923.08 - 1,308,923.08

天壕淄博技改项目 260,541.87 - 260,541.87 4,987,365.47 - 4,987,365.47

天壕沙河并网工程 90,496.00 - 90,496.00 - - -

天壕安全并网工程 90,000.00 - 90,000.00 - - -

天壕丰城项目 80,199.95 - 80,199.95 5,219,915.50 - 5,219,915.50

天壕安全外排水收集系统 62,464.00 - 62,464.00 441,794.87 - 441,794.87

天壕兴山余热发电项目 10,058.50 - 10,058.50 - - -

天壕宜昌二期工程 - - - 2,749,833.32 - 2,749,833.32

天壕和益项目（并网） - - - 960,000.00 - 960,000.00

天壕渝琥循环水补水工程 - - - 35,726.50 - 35,726.50

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 52

项目
期末金额 期初金额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

天壕安全循环水综合管理系统 - - - 6,837.61 - 6,837.61

天壕六安项目  - - - 1,473,983.24 - 1,473,983.24

城市管网工程 1,959,754.11 - 1,959,754.11 6,680,288.65 - 6,680,288.65

保德城市门站 2,829,536.00 -  2,829,536.00 2,584,536.00 -  2,584,536.00

其他 386,590.00 - 386,590.00 652,225.64 - 652,225.64

合计 378,326,458.50 - 378,326,458.50 151,248,412.54 - 151,248,412.54

（2） 重大在建工程项目变动情况

工程名称 期初金额 本期增加
本期减少

期末金额
转入固定资产 转入长期待摊费用 其他减少

天壕鄂尔多斯项目 25,598,229.86 144,174,927.94 - - - 169,773,157.80

鄯善压气站余热发电项目   113,035,113.93 - - - 113,035,113.93

天壕机电公租房工程 21,779,689.77 408,494.33 - - - 22,188,184.10

天壕贵州项目 39,826,899.81 -  - - 12,840.00 39,814,059.81

天壕机电车间工程 - 8,138,752.14 - - - 8,138,752.14

天壕智慧项目 7,622,907.12 458,882.31 - - 566,876.38 7,514,913.05

天壕金彪项目 29,109,256.10 7,585,515.63 27,440,651.63 3,930,000.00 - 5,324,120.10

天壕淄博技改项目 4,987,365.47 1,029,951.89 5,756,775.49 - - 260,541.87

天壕丰城项目 5,219,915.50 1,883,743.46 7,023,459.01 - - 80,199.95

天壕宜昌二期工程 2,749,833.32 19,576,350.33 22,326,183.65 - - -

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 53

（续表）

工程名称
预算数

(万元)

工程投入占预算

比例（%）

利息资本化累计

金额

其中：本年利息资

本化金额

本年利息资本化

率（%）
资金来源

天壕鄂尔多斯项目 21,700.00 78.24  242,266.65 242,266.65 7.36  借款和自筹

鄯善压气站余热发电项目 15,000.00 75.36 4,813,622.81 1,788,343.96 7.98 借款和自筹

天壕机电公租房工程 2,250.00 98.61  -  -  -  自筹

天壕贵州项目 3,800.00 104.77  1,900,412.80 -  -  借款和自筹

天壕机电车间工程 9,800.00  64.41  -  -  -  借款和自筹

天壕智慧项目 3,855.00 97.09  897,860.04 437,060.01 7.68  借款和自筹

天壕金彪项目 3,733.00 98.30  -  -  -  自筹

天壕淄博技改项目 1,651.00 36.45  -  -  -  自筹

天壕丰城项目 19,500.00 3.64  -  -  -  借款和自筹

天壕宜昌二期工程 3,047.60 73.26  -  -  -  自筹

注：本集团本年在建工程转入固定资产的金额为 78,407,033.34 元，转入长期待摊费用的金额为 4,070,000.00 元。

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 54

13. 无形资产

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

原价   673,111,500.66   362,208,886.35   -   1,035,320,387.01

土地使用权 30,831,729.82 1,105,002.10 - 31,936,731.92

合同权利 - 356,992,836.84 - 356,992,836.84

特许经营权 640,172,617.36 - -  640,172,617.36

水权 - 4,000,000.00 - 4,000,000.00

软件 2,107,153.48 111,047.41 - 2,218,200.89

累计摊销 43,059,409.26 23,336,838.78 - 66,396,248.04

土地使用权 3,707,590.41 817,997.31 - 4,525,587.72

合同权利 - - - -

特许经营权 38,683,530.01 22,198,287.35 - 60,881,817.36

水权 - - - -

软件 668,288.84 320,554.12 - 988,842.96

账面价值 630,052,091.40 — — 968,924,138.97

土地使用权 27,124,139.41 — — 27,411,144.20

合同权利 - — — 356,992,836.84

特许经营权 601,489,087.35 — — 579,290,800.00

水权 - — — 4,000,000.00

软件 1,438,864.64 — — 1,229,357.93

账面净值 630,052,091.40 — — 968,924,138.97

土地使用权 27,124,139.41 — — 27,411,144.20

合同权利 - — — 356,992,836.84

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 55

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

特许经营权 601,489,087.35 — — 579,290,800.00

水权 - — — 4,000,000.00

软件 1,438,864.64 — — 1,229,357.93

注：根据鄯善县人民政府水务局与鄯善非创签订《水权转让协议书》，水权转让是指由政府协调，采用有价补偿，从已经获得初始水权的农

[…]

19日

2015 年 11

月18日
人民币 基准利率上浮5% 19,000,000.00 20,000,000.00

天壕智慧
2013 年 7 月

15日

2018年7月

15日
人民币 基准利率上浮20% 18,000,000.00 20,000,000.00

天壕芜湖
2011 年 8 月

18日

2016年8月

17日
人民币 基准利率上浮15% 15,100,000.00 22,600,000.00

（3） 本集团的各项借款均有多种担保措施，截止 2014 年 10 月 31 日，借款的抵押、

质押、保证情况见本附注七、（二）。

30. 长期应付款

（1） 长期应付款按款项性质分类

款项性质 年末余额 年初余额

应付融资租赁款 40,366,080.33 -

合计 40,366,080.33 -

长期应付款期末余额为天壕宜昌与中关村科技租赁有限公司发生融资租赁（售后租

回）业务形成的应付租赁款，天壕宜昌以其未来收益权质押，并拟以其余热发电设备进

行抵押。

31. 其他非流动负债

项目 期末余额 期初余额

递延收益 2,050,813.31 2,085,930.00

公租房政府暂付款 4,400,000.00 4,000,000.00

合计 6,450,813.31 6,085,930.00

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 66

（1）递延收益为本集团之子公司天壕机电取得的机电产业园项目补贴。

（2）政府补助

政府补助项目 期初金额

本期新

增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

其他

变动
期末金额

与资产相关/

与收益相关

机电产业园项

目补贴
2,085,930.00 - 35,116.69 - 2,050,813.31 与资产相关

合计 2,085,930.00 - 35,116.69 - 2,050,813.31

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 67

32. 股本

股东名称/类别

期初金额 本期变动增减（+、-） 期末金额

金额 比例（%） 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 金额

比例

（%）

有限售条件股份

国家持有股 - - - - - - - - -

国有法人持股 - - - - - - - - -

其他内资持股 151,024,803.00 39.99 - - - 9,050,000.00 9,050,000.00 160,074,803.00 41.39

其中：境内法人持股 140,022,303.00 37.07 - - - 9,050,000.00 9,050,000.00 149,072,303.00 38.55

境内自然人持股 11,002,500.00 2.92 - - - - - 11,002,500.00 2.84

外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

有限售条件股份合计 151,024,803.00 39.99 - - - 9,050,000.00 9,050,000.00 160,074,803.00 41.39

无限售条件股份 -  - -  -  -  -  -  -  -

人民币普通股 226,667,500.00 60.01 - - - - - 226,667,500.00 58.61

境内上市外资股 - - - - - - - - -

境外上市外资股 - - - - - - - - -

其他 - - - - - - - - -

无限售条件股份合计 226,667,500.00 60.01 - - - - - 226,667,500.00 58.61

股份总额 377,692,303.00 100.00 - - - 9,050,000.00 9,050,000.00 386,742,303.00 100.00

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

 68

33. 资本公积

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

股本溢价 1,361,201,022.15 48,689,000.00 -  1,409,890,022.15

其他资本公积 19,900,000.00 223,447,269.53 -  243,347,269.53

合计 1,381,101,022.15 272,136,269.53 - 1,653,237,291.68

34. 专项储备

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

安全生产费 7,229,278.26 1,678,908.10 - 8,908,186.36

合计 7,229,278.26 1,678,908.10 - 8,908,186.36

35. 盈余公积

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

法定盈余公积 11,553,304.05 7,557,476.89 - 19,110,780.94

合计 11,553,304.05 7,557,476.89 - 19,110,780.94

36. 未分配利润

项目 期末金额 期初金额

未分配利润  75,574,511.90   36,327,998.62

37. 少数股东权益

公司名称 少数股权比例（%） 期初金额 期末金额

二级子公司名称

天壕贵州 10.00 804,223.52 731,431.61

天壕机电 36.67 18,659,497.20 14,754,832.83

天壕丰城 10.00 999,227.32 1,117,925.16

天壕环保 50.00 - -910,174.35

北京华盛 - 56,074,441.96 54,103,519.54

三级子公司名称

保德海通 34.00 10,545,461.84 20,283,814.24

原平天然气 13.89 34,498,625.40 32,569,570.61

兴县华盛 10.00 3,035,649.43 6,166,227.16

四级子公司名称

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2013 年 1 月 1 日至 2014 年 10 月 31 日

（本财务报表补充资料除特别注明外，均以人民币元列示）

 69

公司名称 少数股权比例（%） 期初金额 期末金额

忻州华盛 20.00 898,723.81 516,083.48